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Kokkuvõte 
Haapsalu Kutsehariduskeskus (endise nimega Taebla Kutsekeskkool) on riigi kutseõppeasutus, mis 
alustab alates 01.09.2005. a õppetööd Uuemõisas (varem asus Taeblas). 

Auditi eesmärgiks oli välja selgitada, kas Haapsalu Kutsehariduskeskuse üleviimise otsuse eel analüü-
siti põhjalikult üleviimise vajadust, kas seejärel kaaluti erinevaid üleviimise variante, millistel kaalut-
lustel otsustati Uuemõisa kasuks, kas Uuemõisas asuvaid kinnistuid osteti põhjendatud hinnaga, kas 
investeeringute maht on küllaldaselt põhjendatud ning kas üürileping on koolile kasulik ja põhjendatud. 

Olulisemad tähelepanekud 

• Kooli üleviimine oli auditeerijate hinnangul põhjendatud, seda tingisid nii kooli ebasoodne asu-
koht, hoonete halb tehniline seisukord, õppe-materiaalse baasi mahajäämus ning kooli halvast 
mainest tulenev õpilaste arvu vähenemine. Riiklikku koolitustellimust ei ole kool suutnud viimastel 
aastatel täita, mõnel aastal on täitmine olnud ainult pooles ulatuses. 

• Haridus- ja Teadusministeeriumi roll kutsehariduskeskuse üleviimise alternatiivlahenduste läbi-
töötamisel oli passiivne. Initsiatiiv kooli üleviimiseks, selle uue asukoha ning suuruse osas tuli 
Läänemaalt. Kõiki võimalikke variante ei kaalutud, näiteks uute koolihoonete ehitamist. Samuti 
pole üheselt selge, millistest põhjendustest lähtudes muutis ministeerium oma esialgset arvamust 
õpilaskohtade arvu osas. Ministeeriumil puudus konkreetne kava üleviimise tegevuste osas ning 
osaliselt on otsused jäänud dokumenteerimata. 

• Haridus- ja Teadusministeerium pooldas ASi Imanta Hariduskeskus pakkumist. Pärast Rahandus-
ministeeriumis toimunud nõupidamist pidas Haridus- ja Teadusministeerium aga läbirääkimisi 
ainult Riigi Kinnisvara ASiga, kusjuures oluliselt odavama pakkumise teinud ASiga Imanta 
Hariduskeskus edaspidi rohkem läbirääkimisi ei peetud. AS Imanta Hariduskeskus oleks oma 
pakkumise kohaselt osutanud üüriteenust aastas OÜ Uuemõisa Ärikeskus ja Riigi Kinnisvara ASi 
esialgsest pakkumisest 1,8 mln krooni võrra odavamalt ning Riigi Kinnisvara ASiga sõlmitud 
üürilepingust 2,1 mln krooni võrra odavamalt.  

• Uuemõisas asuvate kinnistute Ehitajate tee 3 ja 7 ostmisel 12 miljoni krooniga lähtus Riigi Kinnis-
vara AS nende turuväärtusest, mille oli kindlaks määranud kinnisvarabüroo. Koos kinnistutega 
ostis Riigi Kinnisvara AS ka eelprojekti. Kinnistu Tehnika põik 6 osteti kokkuleppehinnaga ning 
auditi käigus ei esitatud dokumenteeritud põhjendusi selle hinna kujunemise kohta.  

• Riigi Kinnisvara AS on järginud riigihangete seaduse sätteid riigihangete korraldamisel Haapsalu 
Kutsehariduskeskuse renoveerimistöödeks ja sisustuse hankimiseks. 

• Haapsalu Kutsehariduskeskuse finantseerimise koormus riigieelarvest kasvab 2006. a võrreldes 
2004. a 2,4 korda. Haridus- ja Teadusministeerium peab raha leidma riigieelarves ette nähtud 
kutseõppeasutuste kulude arvelt. Auditi ajal puudus ministeeriumil kutsehariduskeskuse 
finantseerimiseks selgus, kas on võimalik saada riigieelarvest lisaraha. 

• Kuigi Haridus- ja Teadusministeeriumil oli juba 2004. a teada kutsehariduskeskuse üleviimine, 
hakati alles 2005. a tegelema Taeblas vabaneva kinnistu turuväärtuse määramise ning selle võõran-
damise küsimustega. Kaalutud ei ole vabaneva kinnistu müüki Riigi Kinnisvara ASi kaudu või 
selle kinnistu üleandmist sellele äriühingule. Kui vabanevaid hooneid ei jõuta õigel ajal võõran-
dada, võib see koolile kaasa tuua lisakulusid valve- ja hoolduskulude näol. 
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Ettepanekud  

Haridus- ja teadusministrile 

• Edaspidi koolvõrgus ja õppeasutuste finantseerimisel oluliste muudatuste tegemiseks 

• koostada tegevuskava, kus oleksid toodud konkreetsed tegevused ja tähtajad; 

• dokumenteerida kõik otsuste vastuvõtmisele eelnenud tegevused ning vastuvõetud otsused. 

• Lahendada Haapsalu Kutsehariduskeskuse 2006nda ja järgnevate aastate finantseerimine, 
arvestades sõlmitud üürilepingust lisanduvaid hüppeliselt kasvavaid kulusid. 

• Kaaluda Taeblas vabaneva kinnistu müümist Riigi Kinnisvara ASi vahendusel või selle üleandmist 
äriühingule. 

Rahandusministrile 

• Võtta seisukoht riigieelarve seaduse § 31 lõikes 1 toodud riigiasutuse mõiste tõlgendamise suhtes 
ning algatada riigieelarve seaduse muutmine mõiste “riigiasutus” täpsustamiseks eesmärgiga, et 
piirangud lepingute sõlmimiseks järgnevate aastate peale kehtiksid ainult konkreetse riigiasutuse 
osas, kelle tarbeks lepinguid sõlmitakse.  

*** 

Haridus- ja teadusministri ülesandeid täitnud kultuuriminister teatas oma vastuskirjas kontrolli-
aruande eelnõule, et nõustub eelnõus leiduvate järelduste ja ettepanekutega. Vastuse kohaselt ei oldud 
Haapsalu Kutsehariduskeskuse üleviimise alternatiivlahenduste läbitöötamisel piisavalt korrektsed, 
piirduti vaid hinnangute ja arutelude tulemusel tehtud järeldustega ning otsustustegevusi ei dokumen-
teeritud piisaval määral ja puudus üldine tegevuskava. Asjaolu, et pärast Rahandusministeeriumis 
toimunud nõupidamist ei peetud enam ASiga Imanta Hariduskeskus läbirääkimisi, põhjendas minister 
Rahandusministeeriumi tungiva palvega võtta opereerijaks Riigi Kinnisvara AS ja sellega, et palvest 
keeldumine oleks võinud kogu projekti elluviimise ohtu seada. Samalaadsete projektide kavandamisel 
tulevikus lubas minister arvesse võtta Riigikontrolli tehtud järeldusi ja ettepanekuid. 

Rahandusminister teatas oma vastuskirjas, et riigieelarve seaduse § 31 lõikes 1 toodud piirangut 
tuleb käsitleda üheliigiliste riigiasutuste osas neile iga-aastase riigieelarvega eraldatud tegevuskulude 
kogumahust lähtuvalt. Samas lubas rahandusminister riigieelarve seaduse muutmise seaduse eelnõu 
väljatöötamise korral kaaluda ka vajadust täpsustada §-s 31 sätestatut. 

Haapsalu Kutsehariduskeskuse käesoleva aasta märtsis ametisse asunud direktor teatas, et kutse-
hariduskeskuse reorganiseerimisprotsessi tervikuna tuleb lugeda tähtsaks sammuks kutsehariduse 
arengukavas toodud eesmärkide saavutamisel ja et kool on valmis 2005. aasta sügisest alustama 400 
õpilasega. 

Riigi Kinnisvara ASi juhatuse esimees teatas, et on tutvunud kontrolliaruande eelnõuga ja peab seda 
olukorda põhimõtteliselt õigesti kajastavaks. Samas märkis ta, et pakkumiste hindamisel tulnuks 
arvestada ka hoone jääkmaksumust hoonestusõiguse perioodi lõpul, seda aga esialgsete üüri-
pakkumiste esitamisel ei küsitud. Võrreldava jääkmaksumuse juures olnuks tema hinnangul ASi 
Imanta Hariduskeskus pakkumine põhjendamatute riskide võtmine ja majanduslikult äriühingu jaoks 
kahjulik.  
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Sissejuhatus 
Auditi eesmärk: selgitada välja, kas Haapsalu Kutsehariduskeskuse üleviimise otsuse eel analüüsiti 
põhjalikult üleviimise vajadust, kas seejärel kaaluti erinevaid üleviimise variante, millistel kaalutlustel 
otsustati Uuemõisa kasuks, kas Uuemõisas asuvaid kinnistuid osteti põhjendatud hinnaga, kas inves-
teeringute maht on küllaldaselt põhjendatud ning kas üürileping on koolile kasulik ja põhjendatud.  

Auditeeritud asutused: Haridus- ja Teadusministeerium, Haapsalu Kutsehariduskeskus ja Riigi 
Kinnisvara AS. Informatsiooni küsiti Lääne Maavalitsuselt, Haapsalu Linnavalitsuselt, Ridala 
Vallavalitsuselt, SA-lt Lääne-Eesti Kutseõpe ja OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus. 

Auditeeritud periood: 2002.–2004. a. 

Auditirühma liikmed: auditijuht Sale Ajalik, vanemaudiitor Raivo Hurt. 

Valdkonna ülevaade 

1987. a asutas tollane Haapsalu KEK tööjõu vajadusest lähtuvalt ja koostöös tollase Kutseharidus-
komiteega Uuemõisasse oma ehituskooli. Mõni aasta hiljem (1990) rajas Haapsalu ATK senise kooli 
baasil suurema ja rohkem põllumajandusele orienteeritud kutsekeskkooli Taeblasse 360 õpilasele. 
Asukoht valiti praktikaks vajalike põllumajandusettevõtete ja planeeritava suure põllumajandussaadusi 
töötleva tööstuse läheduse järgi.  

Tänaseks on põllumajanduslik kallak koolist kadumas. Talumajanduse erialale võeti õpilasi viimati 
2002. aastal (lõpetavad 2006. a). Talumajanduse lihtsustatud õppekava järgi õppivad viimased õpila-
sed lõpetavad käesoleval aastal. Praegu õpetatakse koolis ehitust, kodumajandust, kokandust ja 
õmblemist, raamatupidamist ja toitlustusteenindust. 2004/2005. õppeaasta sügisel õppis koolis 289 
õpilast 20 õpperühmas. 9 õpperühmas õppis 84 õpiraskustega õpilast, mis moodustab 29% õpilaskon-
nast. Erivajadustega õpilasi õpetatakse koolis alates 1997. aastast. 

2003. a juulis viibis haridus- ja teadusminister Läänemaal ning külastas ka Taebla Kutsekeskkooli, 
kohtudes seal ASi Uuemõisa Invest juhatuse liikmega, kes andis ülevaate kutsekeskkooli Uuemõisasse 
kolimise ideest ja põhjustest. Minister olevat hinnanud nähtu ja kuuldu põhjal idee edasitöötamist 
väärivaks. Kohtumisel arutatut ei ole kirjalikult dokumenteeritud.1 

Lääne Maavalitsus asus kutseõppe ja kooli arengu küsimustega aktiivselt tegelema.  

2003/2004. õppeaastal võtsid Läänemaa ettevõtjad, kohalike omavalitsuste esindajad ning kooli juht-
kond suuna reorganiseerida õppeasutus Haapsalu Kutsehariduskeskuseks asukohaga Haapsalu vahetus 
läheduses Uuemõisas. Läänemaa selles piirkonnas on tööstuse kontsentratsioon kõige suurem. Kutse-
hariduskeskuse moodustamisega planeeriti parandada kutseõppe kvaliteeti ja laiendada õppeasutuse 
funktsioone. Kavandati sisse seada eelkutseõpe üldhariduskoolide õpilastele ning nõustamise ja töö-
hõive edendamise tugiteenused. Lääne Maavalitsus pöördus 2003. a juulis Haridus- ja Teadus-
ministeeriumi poole kooli reorganiseerimise kavale toetuse saamiseks.2  

Maakonna ametihariduse ja Haapsalu Kutsehariduskeskuse ajakohastamiseks asutati Sihtasutus Lääne-
Eesti Kutseõpe (esialgse nimega Sihtasutus Läänemaa Kutseõpe).3  

Kõigi eespool nimetatud tegevuste tulemusel taheti jõuda selleni, et maakonna noored läheksid 
õppima Haapsalu Kutsehariduskeskusesse ja leiaksid ka töökoha Läänemaal.  
                                                      
1 SA Lääne-Eesti Kutseõpe juhataja T. Laasi 15.06.2005. a e-kiri Riigikontrollile  
2 Lääne Maavalitsuse 08.07.2003. a kiri nr 7-3/03/2111 
3 SA Lääne-Eesti Kutseõpe asutajateks olid Haapsalu linn, Läänemaa Omavalitsuste Liit, Ridala Vallavalitsus, AS Uuemõisa 
Invest ja Läänemaa Puuetega Inimeste Koda. 
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Detsembris 2004 on haridus- ja teadusministri käskkirjaga muudetud Taebla Kutsekeskkooli põhi-
määrust, mille kohaselt on kooli uueks nimeks Haapsalu Kutsehariduskeskus.4 Kuni uute koolihoonete 
valmimiseni augustis 2005 toimub õppetöö Taeblas vanas õppehoones.  

Haapsalu Kutsehariduskeskus planeeriti 400 õpilasele ja õpilaste arvu prognoosimisel eeldati, et uues 
koolis jätkab õpinguid 2004/2005. õppeaastal 200 õpilast ja uusi õpilasi võetakse vastu 249. Pikema-
ajalist õpilaste arvu prognoosi ette ei nähtud, kuid kavatseti avada uusi erialasid, lähtudes regionaalse 
tööjõuturu vajadusest ja sotsiaalsest nõudlusest. 2004/2005. õppeaastal võeti esimest korda õpilasi 
vastu käsitöö toodete valmistamise, ehituspuusepa, ehitusviimistluse ja majutusteeninduse erialale. 
Keskuse taotluseks on lõimida liikumispuudega õppijad tavarühmadesse. Lapsi kavatsetakse kooli 
saada Läänemaalt, Hiiumaalt, Harjumaa lääneosast. Erivajadustega õpilaste osas on kooli piirkonnaks 
kogu Eesti.  

Taebla Kutsekeskkooli arengukava aastateks 2003–2006 on kinnitanud kooli nõukogu.5 Arengukavale 
on koostatud 2004. aasta jaanuaris lisa, mille kohaselt sooviti kool reorganiseerida Haapsalu 
Kutsehariduskeskuseks ning uue asukohana nähti ette Ehitajate tee 3 Uuemõisas.6 

Kutseõppeasutuste seaduse § 27 lõike 1 alusel määrab kooli nõukogu minister. Kooli nõukogu suunab 
kooli tegevust ning otsustab kooli arengu, vara ja eelarve küsimusi. Kooli nõukogusse on alati määra-
tud ka Haridus- ja Teadusministeeriumi esindaja. Haapsalu Kutsehariduskeskuse nõukogusse kuulu-
vad praegu Haapsalu aselinnapea, SA Lääne-Eesti Kutseõpe juhataja, Haridus- ja Teadusministeeriumi 
Koolivõrgu Büroo Lääne-Eesti piirkonna peadirektor, Läänemaa Tööhõiveameti direktor, Haapsalu 
Uksetehase tootmisdirektor, Ridala vallavanem ning Eesti Kaubandus-Tööstuskoja juhatuse liige.7 

Haridus- ja Teadusministeerium on esindatud oma esindaja kaudu kooli nõukogus ja on olnud seega 
kursis kooli olukorraga.  

Auditi iseloomustus 

Audit hõlmas Haridus- ja Teadusministeeriumi (ja tema Koolivõrgu Büroo), Haapsalu Kutseharidus-
keskuse ja Riigi Kinnisvara AS tegevust Haapsalu Kutsehariduskeskuse Taeblast Uuemõisa üle-
viimisel.  

Auditi põhiküsimused olid järgmised: 

• Millest ajendatuna otsustati Haapsalu Kutsehariduskeskus üle viia teise asukohta ja kui 
põhjendatud see oli?  

• Millised olid alternatiivsed lahendusvariandid kutsehariduskeskuse üleviimiseks? 

• Millest lähtudes peeti parimaks asukohta Uuemõisas, ostes OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus hoonestatud 
kinnistud ning lisaks veel ühe kinnistu? 

• Kas kaaluti hoonete renoveerimiseks erinevaid võimalusi ning millest lähtudes otsustati Riigi 
Kinnisvara ASi kasuks? 

• Kas Riigi Kinnisvara AS ostis Uuemõisa ärikompleksi mõistliku hinnaga, kas ja kellelt telliti 
kinnistute turuväärtuse hindamine?  

                                                      
4 Haridus- ja teadusministri 01.12.2004 käskkiri nr 1133 
5 Taebla Kutsekeskkooli nõukogu 19.03.2003. a koosoleku protokoll nr 16 
6 Taebla Kutsekeskkooli arengukava aastateks 2003–2006, lisa 1, 12.01.2004 
7 Haridus- ja Teadusministeeriumi 01.10.2004. a käskkiri nr 925 
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• Kas ehitus- ja renoveerimistööde ning ostetava sisseseade maht vastab õppeasutuse vajadustele 
ning on samas säästlik? 

• Kas õppeasutuse ja Riigi Kinnisvara AS vahel sõlmitud leping on koolile põhjendatud, kas selles 
nähakse piisavalt selgelt ette poolte kohustused? 

• Kas Riigi Kinnisvara AS on järginud kompleksi renoveerimisel ja ehitusel riigihangete seadust 
ning korraldanud töid optimaalse hinnaga? 

• Kas kutsehariduskeskuse eelarves on ette nähtud vajalik raha üüri maksmiseks ja kommunaal-
kulude eest tasumiseks?  

• Kas on hinnatud kutsehariduskeskuse vabanevate hoonete turuväärtust ja kas on kavandatud 
tegevused nende võõrandamiseks? 

Riigikontroll sooritas auditi kooskõlas INTOSAI8 auditistandarditega. Auditi käigus tutvuti sõlmitud 
lepingute, koostatud memode ja protokollide, kirjavahetuse, riigihanke algdokumentide ning 
dokumentidega, millel põhinevad vastavad otsused ja hinnangud. Tugineti asjaomaste isikute 
kirjalikele ja suulistele selgitustele. 

Auditi käigus andsid selgitusi Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo juhataja Teet Tiko, 
büroo kutsehariduse osakonna juhataja Raivo Niidas, sama osakonna peaspetsialist Tiina Kõllamaa, 
Koolivõrgu Büroo Lääne-Eesti piirkonna peadirektor Sirje Jõgiste, Haapsalu Kutsehariduskeskuse 
endine direktori kt Leelo Alasi, asedirektor Toivo Kivimäe, õppealajuhataja Aile Nõupuu, raamatu-
pidaja Leili Küünarpuu, Haapsalu abilinnapea Ingrid Danilov, Lääne Maavalitsuse haridus- ja 
kultuuriosakonna juhataja Peep Susi, Riigi Kinnisvara AS juhatuse esimees Tiit Ottis, projektijuhid 
Toomas Henk ja Peeter Lelle, AS Uuemõisa Invest juhatuse liige Koit Uus, Ridala abivallavanem 
Aivar Sein jpt. Selgitusi andnud isikute täielik nimekiri on lisas 3. 

Senised auditid 

Riigikontroll ei ole Taebla Kutsekeskkooli majandustegevust varem kontrollinud. 2004. a toimunud 
auditi “Kvaliteedi tagamine kutsehariduses” raames külastas Riigikontrolli audiitor ka Taebla Kutse-
keskkooli. Audiitor märkis ära ruumide halva olukorra ning õppebaasi nõrkuse.  

Haridus- ja Teadusministeeriumi ega tema Koolvõrgu Büroo siseauditi osakond ei ole seda õppe-
asutust auditeerinud. Kooli 2003. ja 2004. a aastaaruandeid auditeeris audiitor Tiina Lindmäe. 

                                                      
8 International Organisation of Supreme Audit Institutions – Kõrgeimate Kontrolliasutuste Rahvusvaheline Organisatsioon, 
mis tegutseb ÜRO egiidi all. 
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1. Kutsehariduskeskuse üleviimise põhjendused 

1.1. Ebasoodne asukoht 

1980. aastate lõpus peeti Taeblat arenevaks asulaks. Seal tegutsesid Haapsalu EPT, näidiskolhoos 
Sõprus ning majanditevaheline õppekombinaat, kus nähti õpilastele häid praktikavõimalusi. Eel-
toodust ajendatuna otsustati rajada Taeblasse kutsekeskkool (praeguse nimega Haapsalu Kutseharidus-
keskus). Kool ehitati Taebla asula vahetusse lähedusse põllule. Tänaseks on Taebla piirkonnas suur-
põllumajanduslik tegevus lõppenud ja tootmisettevõtete struktuur muutunud. Õpilaste õppepraktika 
korraldamise võimalused Taeblas on muutunud minimaalseks. 

Kooli panuse vähenemine Läänemaa tööjõuturule on põhjustatud peamiselt nõrkadest sidemetest 
kohalike ettevõtjatega. See omakorda on väidetavalt tingitud ka ebaõnnestunud asukohast.9  

Kool asub Haapsalu linnast 15 km kaugusel. Kohapeal Taeblas puuduvad vaba aja veetmise võimalu-
sed, v.a huvialategevus koolis. Kuna kool asub linnast eemal, on raskendatud ka täiendus- ja ümber-
õppe organiseerimine. 

Ebasoodne asukoht oli üheks arvestatavaks põhjuseks, miks otsustati kool üle viia Taeblast Uuemõisa.  

Riigikontroll leiab, et kutsehariduskeskuse asukoht Taeblas, arvestades toimunud muudatusi, on osutu-
nud ebasoodsaks. Kooli üleviimise põhjendatuse hindamisel tuleb arvestada ka käesoleva kontrolli-
aruande järgnevates punktides toodut. 

1.2. Hoonete halb tehniline seisukord 

Kooli hakati ehitama 1988. a. Riiklik vastuvõtukomisjon võttis ehitise vastu detsembris 1991 koos 
märkustega. Koolihooned on jäänud tänaseni täies mahus välja ehitamata. 

Taeblas on kutsehariduskeskuse hoonete üldpind 11 000 m2, millest kasutust leiab vaid pool. Arves-
tades õpilaste arvu, oli kutsehariduskeskuses 01.10.2003. a pinda ühe õpilase kohta 41,6 ruutmeetrit, 
samas kui riigi kutseõppeasutuste keskmine oli 20,3 ruutmeetrit. 

Kooli hoonetekompleks on osutunud ebaotstarbekalt suureks ja ebakvaliteetselt rajatuks: katus laseb 
läbi, soojustus ja soojapidavus on halb, küttesüsteem ei toimi normaalselt, majas esineb liigniiskust. 
Osa ruumidest olid algselt põllumajandusele orienteeritud, nüüd on aga õppeprotsessiks mittevajalikud 
ja seisavad tühjana.  

Aastatel 2000–2005 on Päästeteenistus teinud koolile 5 ettekirjutust, millest on tänaseni täitmata turva-
valgustuse ja tulekahjusignalisatsiooni projekteerimise ning paigaldamise ettekirjutused. Tervisekaitse 
järelevalveametnikud on kontrollinud kooli samal perioodil 5 korral: tehtud ettekirjutused on täidetud.  

Uuringuid hoonete investeerimisvajaduse hindamiseks ei ole Haridus- ja Teadusministeerium ega kool 
tellinud.  

Kool on esitanud igal aastal Haridus- ja Teadusministeeriumile taotluse lisada koolihoonete renoveeri-
mine riiklike investeeringute plaani. 2000. a investeeringute plaanist nähtub, et Taebla Kutsekeskkool 
oli taotlenud juba varemgi katuse renoveerimiseks 1,1 miljonit krooni ja 2000. aastaks taotleti veel 
lisaks katlamaja remondiks 0,9 miljonit krooni. Enne 2000. aastat oli eraldatud katuse renoveerimiseks 
260 000 krooni ja 2000. a eraldati katlamaja remondiks 340 000 krooni.10 Rohkem investeeringuid 
koolile 2000. a ega sellele järgnevatel aastatel ei eraldatud. 

                                                      
9 Lääne Maavalitsuse 08.07.2003 a kiri nr 7-3/03/2111 Haridusministeeriumile 
10 Riiklike investeeringute programm aastateks 2000–2002 
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2001. aastal taotles kool lisaks katuse renoveerimisele tuletõrjenõudmiste täitmiseks 450 000 krooni. 
Kuna raha ei antud, lükkusid mõlemad taotlused edasi järgnevatesse aastatesse. 

2003. aastal vahetati koolis osaliselt aknad, mille tarvis saadi 150 000 krooni hasartmängumaksust ja 
55 000 krooni omavahenditest.  

Kutsekeskkooli nõukogu koosolekul 2003. a märtsis esines Haridus- ja Teadusministeeriumi Kooli-
võrgu Büroo arenguosakonna juhataja11 sõnavõtuga, märkides, et tõenäoliselt ei kuulu Taebla Kutse-
keskkool nende koolide hulka, mille investeeringuid hakatakse rahastama riigieelarvest. Vaatamata 
sellele kajastati kooli arengukavas aastateks 2003–2006 investeeringute vajadus 7,5 miljonit krooni.12 
Kui raha oleks eraldatud, oleks renoveeritud katus, söökla, fassaad ning välja vahetatud peahoone 
aknad, uksed ja klassiruumide valgustus. Tulenevalt arengukavast ja kooli esitatud investeerimistaotlu-
sest planeeris Haridus- ja Teadusministeerium aastateks 2004–2007 koolile investeeringuid 5 256 000 
krooni, sealhulgas 2004. aastaks 1 646 000 krooni.  

Haridus- ja Teadusministeeriumi Riigivara Haldusbüroo töötajad külastasid 19.01.2004. a kutse-
keskkooli. Selle kohta koostas Riigivara Haldusbüroo juhataja ministrile memo, kus kajastas kooli 
halba tehnilist seisukorda ja nentis, et ehitistesse ei ole mõistlik investeerida, kuna see ei võimalda 
saavutada vajadustele ja perspektiividele vastavat kvaliteeti.13  

Auditi käigus esitas Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo kutsehariduse osakonna 
juhataja selgituse, mille kohaselt olevat hinnanguliselt arvestatud Taeblas asuva õppekompleksi 
renoveerimismaksumuseks 60–80 miljonit krooni.14 Maksumuse hindamisel olevat aluseks võetud 
ehitusspetsialistide arvamus, et 1 m2 renoveerimismaksumus on umbes 6000–8000 krooni.15 

Riigikontrollil puudub kindlus, et kooli taotletud investeeringutest oleks piisanud kooli tehnilise 
seisukorra tagamiseks ja kaasajastamiseks. Kuna Haridus- ja Teadusministeerium ei ole aastaid 
investeerimisvajadust rahuldanud, on kooli tehniline seisund järjest halvenenud. 

1.3. Õppevahendite ja seadmete mahajäämus 

Audiitorid tutvusid tegeliku olukorraga kohapeal ja veendusid, et õppevahendite tehniline baas koolis 
on vananenud ega vasta tänapäevastele nõudmistele.  

Kutsehariduskeskusel on põhivahenditena arvel tööpink-paksusmasin, puurpink, elektrikeevitus-
aparaat, plekikäärid, presskäärid, 22 arvutit, kaks paljundusmasinat, kuppelnõudepesumasin, 
videokaamera ja videoprojektor, mille jääkmaksumus 31.12.2004. a seisuga moodustas kokku 117 400 
krooni. Ülejäänud põhivahendid on hooned ja rajatised, sõidukid ning põllumajandustehnika.16 

Kooli arengukavas aastateks 2003–2006 on tunnistatud, et kooli õppebaasid ei vasta tänapäeva 
nõuetele. Olukorra parandamiseks nähakse ette soetuste vajaduseks igal aastal eriala kohta kuni 
150 000 krooni; arvutiklassi sisustamiseks 180 000 krooni. Uue aianduseriala avamine nõuaks aastas 
1,5 miljonit krooni.17 Igaks aastaks on õppevahendite soetusvajaduseks planeeritud ca 1,9 mln kr. 

                                                      
11 Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo arenguosakonna juhataja R. Niidas oli kooli nõukogu liige 
19.12.2001–01.10.2004 
12 Taebla Kutsekeskkooli nõukogu 19.03.2003. a koosoleku protokoll nr 16  
13 Haridus- ja Teadusministeeriumi Riigivara Haldusbüroo juhataja T. Henki 30.01.2004. a koostatud memo haridus- ja 
teadusministrile 
14 Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo kutsehariduse osakonna juhataja R. Niidase 26.04.2005. a faks  
15 Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo kutsehariduse osakonna juhataja R. Niidase 08.06.2005. a e-kiri  
16 31.12.2004. a seisuga oli koolil arvel 7 073 605 krooni eest põhivahendeid jääkmaksumuses 
17 Taebla Kutsekeskkooli arengukava 2003–2006 
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Arvestades kooli õppevahendite tehnilist mahajäämust, ei ole olnud õppima asumine Taebla Kutse-
keskkooli populaarne, saamaks nüüdisaegset haridust tänapäevaste seadmete baasil, et olla 
konkurentsivõimeline tööjõuturul.  

1.4. Õpilaste arvu vähenemine 

Viimastel aastatel on kutsehariduskeskuse õpilaste arv vähenenud (vt joonis 1). Riiklikku 
koolitustellimust pole suudetud täita 2000. aastast alates.  

Joonis 1. Õpilaste arv Taebla Kutsekoolis aastatel 2000–2004  
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Allikas: Haapsalu Kutsehariduskeskuse andmed. 

Täpsemad andmed õpilaste arvu kohta erialati on toodud lisas 1. 

Kriitiline olukord oli koolis 2002/2003ndal ja ka 2003/2004. õppeaastal, neist viimasel õppeaastal 
suudeti riiklik tellimus täita vaid 50,5% ulatuses. Kutseõppeasutuste seaduse kohaselt kaetakse riigi-
kooli õppekulud riigieelarvest riigi finantseeritavate koolituskohtade arvu ulatuses õppekavaga määra-
tud nominaalse õppeaja jooksul, lähtudes koolituskoha maksumusest ning õppekavade ja õppevormide 
koefitsientidest.18 Õpilaste arvu vähenemine kajastub eelarve suuruses. Seega seab õpilaste arvu 
vähenemine kahtluse alla ka nende eesmärkide täitmise, mis nähti ette kooli arengukavas. 

Õpilaste riikliku tellimuse vaegtäitmist on kooli nõukogu korduvalt arutanud.  

Sotsioloogilist uuringut õpilaste arvu vähenemise ning kooli maine halvenemise põhjuste 
väljaselgitamise kohta pole kool ega Haridus- ja Teadusministeerium tellinud.  

                                                      
18 Kutseõppeasutuste seadus, § 33 lg 3 



 

 11

2. Üleviimise otsustamine 

2.1. Erinevate asukohtade valik 

2003. aasta mais korraldas ajaleht Äripäev Läänemaal arengukonverentsi. Esitatud ettekannetest tuli 
ilmsiks, et palju noori lahkub Läänemaalt ega naase sinna. Samuti oli Läänemaal suur töötus ja madal 
palgatase võrreldes Eesti keskmiste näitajatega. See ja Taebla Kutsekeskkooli nõukogus 2003. a märtsis 
esitatud seisukohad ajendasid Lääne Maavalitsust probleemidele lahendusi otsima. Esimesi kohtumisi 
ettevõtjate, omavalitsuste esindajate, koolide juhtkondadega väidetavalt ei protokollitud. Seetõttu ei 
olnud võimalik auditi käigus tutvuda sel perioodil nõupidamistel väljendatud seisukohtadega. 

2003. a juulis pöördus Lääne Maavalitsus Haridus- ja Teadusministeeriumi poole kirjaga, et tutvustada 
kutseõppe ümberkorralduste kava maakonnas. Selles märgitakse, et Lääne Maavalitsus on koostöös 
Läänemaa Omavalitsusliidu, Taebla Kutsekeskkooli juhtkonna ja kohalike ettevõtjatega asunud otsima 
lahendust kutsehariduse säilitamiseks ja tugevdamiseks Läänemaal. On jõutud ühisele arusaamale, et 
parim lahendus on Taebla Kutsekeskkooli ja Haapsalu Koolituskeskuse baasil luua Haapsalu Kutse-
õppekeskus asukohaga Uuemõisas.19 Kirjas ei olnud kooli täpset asukohta Uuemõisas veel toodud. 
Kooli reorganiseerimise rahastamise ühe katteallikana nähti ELi struktuurifondide raha kasutamist.  

Haridus- ja Teadusministeerium tegi vastuskirjas Lääne Maavalitsusele ettepaneku teiste lahenduste 
otsimiseks ja kaalumiseks. Ühe lahendina pakkus ministeerium Taebla Kutsekeskkooli ja Taebla 
Gümnaasiumi õppe ühitamise. Samas teatati, et kutsealase koolituse ümberkorraldamine nõuab raha, 
mille suurust on võimalik hinnata pärast konkreetse kava valmimist.20  

Auditi käigus ei selgunud, milliseid muid lahendusvariante Lääne Maavalitsus oli kaalunud, enne kui ta 
pöördus Haridus- ja Teadusministeeriumi poole ettepanekuga viia Haapsalu Kutsehariduskeskus üle 
Uuemõisa. Samuti ei nähtu esitatud dokumentidest, et seda ministeeriumi ettepanekut oleks hiljem aru-
tatud. Kutseõppe küsimustega hakkas Läänemaal edaspidi tegelema sihtasutus Lääne-Eesti Kutseõpe.  

Kuigi SA Lääne-Eesti Kutseõpe põhikiri kinnitati asutamisotsusega 04.12.2003. a, on vormistatud siht-
asutuse nõukogu koosoleku esimene protokoll 2003. a novembris, kus anti ülevaade ideest reorganiseerida 
Taebla Kutsekeskkool Haapsalu Kutsehariduskeskuseks. Reorganiseerimisidee üheks põhjuseks toodi 
Haridus- ja Teadusministeeriumi kavatsus sulgeda Taebla Kutsekeskkool. Haridus- ja Teadusministee-
riumi kirjalik seisukoht kooli sulgemise osas puudus. Koosolekul tehti ettepanek hakata Haapsalu Kutse-
hariduskeskuses osutama kutse- ja karjäärinõustamise teenust ning moodustada noorte tööhõive keskus.21 

Haapsalu Kutsehariduskeskuse arengukava on täiendatud lisaga jaanuaris 2004. Selle kohaselt on 
kooli uueks asukohaks Ehitajate tee 3, Uuemõisa.22  

Jaanuaris 2004 korraldas Haridus- ja Teadusministeerium nõupidamise, mille eesmärgiks oli saada 
ülevaade Haapsalu Kutsehariduskeskuse moodustamiseks tehtud arendustööst. Nõupidamisel kuulati 
ära nii Läänemaa kui ka ministeeriumi esindajate arvamused. Arutati ka koolihoonete rentimise või-
malust sihtasutusele. Ministeeriumi haldusala asekantsler pidas rendikohustuse võtmist 20 aastaks 
ministeeriumile kalliks. Haridus- ja Teadusministeeriumi kutse- ja täiskasvanuhariduse osakonna juha-
taja nentis, et projektiga kiirustatakse liialt, ei ole kaalutud muid uue asukoha võimalusi, ollakse liiga 
Uuemõisa-kesksed. Osalejate ühine seisukoht oli, et kutseharidus Läänemaal peab säilima.23 

                                                      
19 Lääne Maavalitsuse 08.07.2003 a kiri nr 7-3/03/2111 Haridus- ja Teadusministeeriumile 
20 Haridus- ja Teadusministeeriumi 27.08.2003. a kiri nr 3.1-10/3845 
21 SA Läänemaa Kutseõpe nõukogu 11.11.2003. a koosoleku protokoll nr 1  
22 Taebla Kutsekeskkooli arengukava 2003–2006, lisa 1, kinnitatud 12.01.2004 
23 Memo 14.01.2004. a koosolekust Haridus- ja Teadusministeeriumis Taebla Kutsekeskkooli reorganiseerimise teemal. Koos-
olekul osalesid Haridus- ja Teadusministeeriumi haldusala asekantsler R. Raave, kutse- ja täiskasvanuhariduse osakonna juhataja 
A. Pung, Kutsehariduse talituse juhataja K. Toom, jurist I. Riisaar, Koolivõrgu Büroo Lääne-Eesti peadirektor S. Jõgiste, 
Haapsalu aselinnapea I. Danilov, Läänemaa Arenduskeskuse juhataja N. Suur ja SA Lääne-Eesti Kutseõpe juhtaja T. Laasi. 
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Tähelepanu väärib asjaolu, et juba 2 päeva varem oli kinnitatud kooli arengukava lisa, milles kooli 
uueks asukohaks oli planeeritud Ehitajate tee 3 Uuemõisas. Haridus- ja Teadusministeeriumis 
toimunud nõupidamisel ei arutatud kooli üleviimist konkreetsele aadressile Uuemõisas. 

Kooli ja Uuemõisa külastamise järel koostas Haridus- ja Teadusministeeriumi Riigivara Haldusbüroo 
juhataja memo ministrile, milles märkis, et ehitised Uuemõisas on heas seisukorras ja lihtsalt 
kohandatavad õppeasutuse vajadusteks.24 

SA Lääne-Eesti Kutseõpe tegeles kutseõppe küsimustega edasi. Sihtasutuse nõukogu 03.02.2004. a 
koosolekul arutati täiskasvanuhariduse ja tööhõive edendamist, erakooli asutamist sihtasutuse baasil 
ning Haapsalu Kutsehariduskeskuse kontseptsiooni. Sihtasutuse nõukogu kiitis Haapsalu Kutse-
hariduskeskuse kontseptsiooni heaks ja otsustas näidata valmisolekut keskuse sihtasutuse hallata 
võtmiseks ning vabanevatele ruumidele rakenduse leidmiseks.25  

Haridus- ja Teadusministeeriumi korraldatud järgmisel nõupidamisel 05.02.2004. a (osalesid ministee-
riumi ja Läänemaa esindajad) tõstatas ministeeriumi haldusala asekantsler taas muude võimaluste 
kaalumise Haapsalu Kutsehariduskeskuse tarbeks. Ministeeriumi esindajad märkisid, et kahe aastaga 
on õpilaste arv kutsekeskkoolis vähenenud 350-lt 250-ni. Siit tuleneb ka kooli tegeliku vajaduse 
suurus. Tõdeti, et Haapsalu Kutsehariduskeskuse näol on tegemist ühe kalleima projektiga üldse. 
Haapsalu aselinnapea selgitas, et on kaalutud Haapsalu vabade hoonete andmist kutseõppeasutuse 
käsutusse. Vaatamata õpilaste arvu vähenemisele ei vabane eeldatavalt enne 2010. a ühtegi kooli-
hoonet, kuid selleks ajaks on kutseharidus maakonnast juba kadunud, kui vahepeal ei toimu arengut. 
Haapsalu aselinnapea selgituste kohaselt on siiski võimalik kooli õpilaste arvuks ette näha 400. Nõu-
pidamise protokolli kohaselt ütles ASi Uuemõisa Invest juhatuse liige, et lugedes Haridus- ja Teadus-
ministeeriumi eelmise nõupidamise kohta koostatud memo, hakkas silma suhtumine, et tegemist on 
kinnisvaraarendaja survega. Tema hinnangul pole mõtet venitada ja taset veelgi madalamale lasta, 
kooli peab ajakohastama riik. Poliitiline tugi on tema sõnade kohaselt olemas, raskused on ainult 
ministeeriumiga, kes kahtleb projekti vajalikkuses ja elujõulisuses. Kokkuvõttena märkis koosolekut 
juhtinud ministeeriumi asekantsler, et eesmärgiks tuleb võtta 500 õpilaskoha täituvus koolis, töötada 
läbi erivajadustega laste ametiõppe suund ning täiskasvanute õppe ja rakenduskõrghariduse ühitamise 
võimalused kutseharidusega, kaasata võimaluse korral rahastamisse Sotsiaalministeerium.26  

Kuna Haapsalu Linnavalitsusel ei olnud lähemal ajal võimalik sobivaid ruume leida, siis langes edasis-
test aruteludest välja see variant, et kutsehariduskeskust oleks võimalik üle viia mõne haridusasutuse 
vabanevatesse ruumidesse. 

SA Lääne-Eesti Kutseõpe on koostanud esialgse kontseptsiooni Haapsalu Kutsehariduskeskuse 
arengukavast, mis on pidevalt täienev dokument.27 Neist nähtub, et Uuemõisa asukohta on peetud 
sobivaks. Haapsalu Kutsehariduskeskuses kavatsetakse organiseerida eelkutseõpe Haapsalu õpilastele, 
korraldada täiskasvanute koolitusi, tegeleda nõustamise ja tööhõive küsimustega ning avada uusi eri-
alasid. 

Audiitoritele esitatud materjalidest ei nähtu, et uue koolihoone ehitamist oleks arutatud ja selle tarvis 
rahalisi arvestusi koostatud. 

                                                      
24 Riigivara Haldusbüroo juhataja T. Henki 30.01.2004. a koostatud memo kutseõppeasutuse ületoomise kava kohta Taeblast 
Uuemõisa 
25 SA Läänemaa Kutseõpe nõukogu 03.02.2004. a koosoleku protokoll nr 2  
26 Memo 05.02.2004. a koosolekust Haapsalu Kutsehariduskeskuse moodustamise asjus. Koosolekul osalesid Haridus- ja 
Teadusministeeriumi kantsler J. Kallas, haldusala asekantsler R. Raave, kutse- ja täiskasvanuhariduse osakonna juhataja 
A. Pung, kutsehariduse talituse juhataja K. Toom, Riigivara Haldusbüroo juhataja T. Henk ja jurist E. Leetsaar, Koolivõrgu-
büroo arengu osakonna juhataja R. Niidas, Koolivõrgubüroo Lääne-Eesti peadirektor S. Jõgiste, Lääne maavanem J. Sahk, 
Haapsalu linnapea T. Kallasvee ja aselinnapea I. Danilov, Taebla vallavanem Ü. Erman, AS Uuemõisa Invest juhataja K. Uus 
ja tegevjuht I. Raag, OÜ Uuemõisa Ärikeskus juhataja I. Pruul, Taebla Kutsekeskkoolist direktori kt L. Alasi, erivajadustega 
õpilaste osakonna juhataja A. Nõupuu, SA Läänemaa Kutseõpe juhataja T. Laasi ja Läänemaa Arenduskeskuse juhataja N. 
Suur.  
27 SA Lääne-Eesti Kutseõpe koostatud Haapsalu Kutsehariduskeskuse kontseptsiooni projekt, 2005 
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Arutelude tulemusena nõustus Haridus- ja Teadusministeerium kutsehariduskeskuse rajamisega Uue-
mõisasse 400 õpilasele. Sellise suurusega kutsehariduskeskus on ette nähtud Vabariigi Valitsuselt 
heakskiidu saanud riigikutseõppeasutuste võrgu ümberkorralduste kavas aastateks 2005–2008. Riigi-
kontrolli hinnangul oli Haridus- ja Teadusministeeriumi roll kutseõppekeskuse üleviimise teiste lahen-
duste läbitöötamisel passiivne. Agatus kooli üleviimiseks, selle uue asukoha ning suuruse osas tuli 
Läänemaalt. Kõiki võimalikke variante ei kaalutud, näiteks uute koolihoonete ehitamist. Samuti pole 
üheselt selge, millistest põhjendustest lähtudes muutis ministeerium oma esialgset arvamust õpilas-
kohtade arvu osas. 

2.2. Finantseerimisskeemide valik 

OÜ Uuemõisa Ärikeskus eestvedamisel tegutseti Taebla Kutsekeskkooli ületoomise nimel Uue-
mõisasse ammu enne seda, kui Haridus- ja Teadusministeerium selle teadmiseks võttis.28 Juba 
oktoobris 2003 taotles osaühing Ridala Vallavalitsuselt projekteerimistingimuste kinnitamist ehitus-
projekti koostamiseks Uuemõisas asuva kinnistu Ehitajate tee 3 rekonstrueerimiseks õppekeskuseks.29 
Ehitusloa ehitise rekonstrueerimiseks väljastas Ridala Vallavalitsus aprillis 2004.30 Samal ajal kinnitati 
ka õpilaskodu rekonstrueerimise projekteerimistingimused Uuemõisas asukohaga Ehitajate tee 7.31 
Ehitusloa õpilaskodu rekonstrueerimiseks väljastas vallavalitsus aprillis 200432. Mõlema ehitise 
kasutusele võtmise ajaks on märgitud 01.09.2004. a. 

OÜ Uuemõisa Ärikeskus kavatses renoveeritud õppehoone ja õpilaskodu koolile üürile anda või kooli 
tarbeks võõrandada. Omal algatusel jätkati selles suunas tegutsemist. Veebruariks 2004 oli juba 
valminud Haapsalu Kutsehariduskeskuse renoveerimise eelprojekt. Projekteerijale esitatud numbrita ja 
kuupäevata kirja lähteandmetega allkirjastasid äriühingu ja kooli esindaja.33  

Seega oli äriühing üsna kindel, et kutsehariduskeskus tuuakse üle temale kuuluvatesse hoonetesse 
Uuemõisasse. Muidu oleks raske seletada seda, miks äriühing asus tegema kulusid juba enne otsuse 
vastuvõtmist. 

Alates 2004. a. toimusid regulaarselt Haridus- ja Teadusministeeriumi ning Läänemaa esindajate 
kohtumised, kus on otsitud lahendust Haapsalu Kutsehariduskeskuse ajakohastamise rahastamisele. 
Nimetatud küsimusega hoiti kursis ministrit. 22.01.2004. a e-kirjas teatas ministeeriumi haldusala 
asekantsler ministrile, et praeguste kutsehariduse finantsskeemide juures ei tule kool välja, et rentida 
pakutud tingimustel ruume. Samas teatas ta ka, et selles küsimuses on temaga ühendust võtnud pea-
ministri nõunik, kellele anti ülevaade olukorrast.34 Kooli arenguküsimuste osas pöördus haridus-
ministri ja poliitikute poole e-posti teel Haapsalu linnapea.35 

Ministeeriumi asekantsler viitas oma e-kirjas pakkumise tingimustele, mida audiitoritele ei esitatud 
ning mis põhinesid väidetavalt suulistel läbirääkimistel. Üüritingimuste ettepaneku Haridus- ja 
Teadusministeeriumile esitas OÜ Uuemõisa Ärikeskus 04.02.2004. a elektroonselt.36 Selles nähti 
Haapsalu Kutsehariduskeskust alljärgnevatel kinnistutel: 

• õppehoone üldpinnaga 4838 m2 aadressil Ehitajate tee 3; 
                                                      
28 Taebla Kutsekeskkooli arengukava aastateks 2003–2006, lisa 1, 12. 01.2004. a., Haridus- ja Teadusministeeriumis 
korraldatud 14.01.2004. a nõupidamise memo, kiri õppehoone ja õpilaskodu lähteandmetega projekteerijale. 
29 Projekteerimistingimused ehitusprojekti koostamiseks, kinnitatud Ridala Vallavalitsuse 30.10.2003. a korraldusega nr 458 
30 Ridala Vallavalitsuse 22.04.2004. a välja antud ehitusluba nr EL-8/04  
31 Ridala Vallavalitsuse 30.10.2003. a korraldus nr 357 
32 Ridala Vallavalitsuse 22.04.2004. a välja antud ehitusluba nr EL-9/04  
33 OÜ Uuemõisa Ärikeskus nimel on alla kirjutanud juhatuse liige I. Pruul ja Taebla Kutsekeskkooli nimel direktori kt 
L. Alasi. 
34 Haridus- ja Teadusministeeriumi haldusala asekantsleri 22.01.2004. a e-kiri minister Toivo Maimetsale 
35 Haapsalu linnapea Teet Kallasvee 23.01.2004. a e-kiri Toivo Maimetsale, Aivo Vaskele, Koit Uusile, Indrek Raudsele ja 
Olari Taalile 
36 K. Uusi 04.02.2004. a e-kiri Riigivara Haldusbüroo juhatajale T. Henkile  
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• õpilaskodu 140 majutuskohaga üldpinnaga 2903 m2 aadressil Ehitajate tee 7; 

• puiduõppetöökoda üldpinnaga 607 m2 aadressil Tehnika 19. 

Üürilepingu puhul nähti üüri suuruseks 8,5% investeeringu tulususe juures ette 61 kr/m2 ilma käibe-
maksuta (koos käibemaksuga 72 kr/m2). Eeltoodud pinna (kokku 8348 m2) juures oleks kujunenud 
aastaseks üürisummaks 7,2 mln kr. Renoveerimiseks ja inventari soetamiseks vajamineva investee-
ringu suuruseks hinnati 54,8 mln kr (koos käibemaksuga 66,7 mln kr).  

Kinnistute Ehitajate tee 3 ja 7 kohesel väljaostmisel oleks nende maksumus olnud 10 mln kr ning 
Tehnika 19 kinnistu maksumuseks 1,3 mln kr, seega kokku 11,3 mln kr. Hoonete võõrandamisele 
oleksid lisandunud projekteerimise ja projekti juhtimise kulud 1,025 mln kr. Kinnistute ostuhind 
kutsehariduskeskuse kompleksi rajamiseks oleks kokku moodustanud veebruaris 2004 12,325 mln kr.  

2004. a veebruaris toimunud kohtumisel37 arutati ka võimalust kaasata rahastamisse Sotsiaal-
ministeerium, kuid edaspidi seda enam ei käsitletud. 

2004. a märtsis toimunud nõupidamisel38 oli taas arutusel Haapsalu Kutsehariduskeskuse rahastamine. 
Haridus- ja Teadusministeeriumi eelistas kompleksi väljaostmist ja riigieelarve rahaga kordategemist. 
Ministeeriumi Riigivara Haldusbüroo juhataja selgitas, et pikaajalise kohustuse võtmine (rendisuhe 20 
aastaks) ja muude rahastamisskeemide kasutamine ei sobi. Otsustati veel uurida väljaostu võimalusi ja 
aprillis esitada Vabariigi Valitsusele vastav taotlus. 

Haridus- ja Teadusministeeriumi Riigivara Haldusbüroo juhataja ning Koolivõrgu Büroo kutse-
hariduse osakonna juhataja koostasid ülevaate kutsekeskkooli reorganiseerimisest ja Uuemõisasse üle-
viimisest.39 Selles nähti võimalike finantseerimisvariantidena ette erakapitali kaasamist või riigieelarve 
vahendite kasutamist. Odavaimaks peeti kinnistute omandamist ja selleks riigieelarvest raha eralda-
mist, milleks kuluks umbes 66,5 mln kr. Ühe võimalusena nähti veel eelarveraha eraldamist SA-le 
Lääne-Eesti Kutseõpe. Ülevaates on esitatud ka ruumiprogramm õpilaskohtade järgi. 

Haridus- ja Teadusministeeriumis 2004. a aprillis toimunud nõupidamisel tehti teatavaks ministeeriumi 
seisukoht ja tõdeti, et riigi jaoks on otstarbekaim variant Uuemõisa hoonetekompleksi väljaost.40 Haridus- 
ja Teadusministeeriumi kutse- ja täiskasvanuhariduse osakonna juhataja märkis protokolli kohaselt, et 
puidubaasi sisustamisel tuleb lähtuda eeldusest, et baas peab suutma funktsioneerida ka tootmisbaasina. 
Protokollis on märgitud, et tutvustati erinevaid puiduõppebaasi asukoha võimalusi ning hinna muutusi 
tinginud põhjuseid, kuid vastavaid materjale pole protokollile lisatud. Arutati õppekompleksi väljaostu ja 
rendi varianti nii OÜ Uuemõisa Ärikeskus kui ka ASi Imanta Hariduskeskus kaudu. 

Auditi käigus esitas Haridus- ja Teadusministeerium OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus saadud Haapsalu 
Kutsehariduskeskuse prognoositavate kulude kalkulatsiooni koos hoonete võõrandamisega (kuu-
päevata ja allkirjata), kus kasutatav pind oli suurenenud 8641 m2-ni ehk 293 m2 võrra. Muutused on 
tingitud kinnistu Tehnika 19 asendamisest kinnistuga Ehitajate tee 2a, kus puidutöökoja suuruseks on 
planeeritud 900 m2. Üüri suuruseks oli nüüd arvestatud 65 kr/m2 ilma käibemaksuta (koos käibe-
maksuga 76,7 kr/m2) ning laenu vajaduseks 62 mln kr.41 

Samasisulise, Haapsalu Kutsehariduskeskuse renoveerimise pakkumise esitas Haridus- ja Teadus-
ministeeriumile ka riigi aktsiaselts Imanta Hariduskeskus (aktsiate valitsejaks on Haridus- ja Teadus-
ministeerium). Koostatud halduskulude eelarve (kuupäevata ja allkirjata) kohaselt kujuneks üüri suu-
ruseks 50 kr/m2 ilma käibemaksuta (koos käibemaksuga 59 kr/m2) ning laenu vajaduseks 54 mln kr.42 

                                                      
37 Memo 05.02.2004. a koosolekust Haapsalu Kutsehariduskeskuse asjus 
38 04.03.2004. a Haridus- ja Teadusministeeriumis toimunud Haapsalu Kutsehariduskeskuse teemalise nõupidamise protokoll  
39 Taebla Kutsekeskkooli reorganiseerimine ja Uuemõisasse üleviimise projekti lühikirjeldus, koostanud 29.03.2004. a 
R. Niidas ja T. Henk 
40 01.04.2004. a Haapsalu Kutsehariduskeskuse teemalise koosoleku protokoll  
41 OÜ Uuemõisa Ärikeskus koostatud eelarve aastateks 2004–2024 
42 AS Imanta koostatud eelarve aastateks 2004–2024 
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Seega osutus nimetatud pakkumine esitatud dokumentide põhjal kõige odavamaks, seda võrreldes nii 
OÜ Uuemõisa Ärikeskus pakkumise kui ka Riigi Kinnisvara ASi pakkumisega (täpsemalt vt 4. ptk). 

Haridus- ja teadusminister pöördus 2004. a aprillis rahandusministri poole Haapsalu Kutseharidus-
keskuse rajamise rahastamise lahendamiseks43. Minister andis kirjas ülevaate seni tehtust ja esitas kaks 
omapoolset koolikompleksi väljaarendamise varianti. Esimene variant oleks ühekordne finantseeri-
mine riigieelarvest, seda nii hoonete ostmiseks kui ka seejärel nende renoveerimiseks kutseharidus-
keskuse tarbeks. Teise variandina nähti pikaajalise üürivariandi kasutamist eraõigusliku juriidilise 
isiku kaudu. Üüri suuruseks oleks ASi Imanta Hariduskeskus kaudu 50 kr/m2 ja OÜ Uuemõisa Äri-
keskus puhul 65 kr/m2. Kirja kohaselt puuduvad Haridus- ja Teadusministeeriumil eelarves võimalu-
sed vastavate kohustuste võtmiseks, seepärast taotleti rahastamise lahendamist ja eraõigusliku juriidi-
lise isikuga rendilepingu sõlmimiseks vajaliku Vabariigi Valitsuse korralduse ettevalmistamist. Kogu 
koolihoonete kompleksi väljaostu ja väljaarendamist koos sisustuse maksumusega hinnati 83,4 mln 
kroonile.  

Vastust nimetatud kirjale Haridus- ja Teadusministeerium ei ole saanud. Auditi käigus tehtud järele-
pärimisele teatas Rahandusministeeriumi riigieelarve osakonna peaspetsialist, et nimetatud kirjas 
püstitatud probleemide aruteluks toimus Rahandusministeeriumis 20.05.2004. a nõupidamine, millel 
osalesid Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo ja Riigivara Haldusbüroo, SA Lääne-
Eesti Kutseõppe, ASi Uuemõisa Invest, Riigi Kinnisvara ASi ja Rahandusministeeriumi esindajad. 
Nõupidamisel olevat vahetatud informatsiooni ja otsustatud, et Haridus- ja Teadusministeerium teeb 
taotluse Riigi Kinnisvara ASile Haapsalu Kutsehariduskeskuse renoveerimise pakkumise saamiseks. 
Nõupidamist ei olevat protokollitud. Kuna ministeeriumi esindajad said nõupidamisel teada Rahandus-
ministeeriumi seisukoha, kirjale ei vastatud.44  

Kokkuvõtteks võib öelda, et Haridus- ja Teadusministeerium pooldas ASi Imanta Hariduskeskus 
pakkumist. Pärast Rahandusministeeriumis toimunud nõupidamist pidas Haridus- ja Teadus-
ministeerium aga läbirääkimisi ainult Riigi Kinnisvara ASiga, kusjuures oluliselt odavama pakkumise 
teinud ASiga Imanta Hariduskeskus edaspidi rohkem läbirääkimisi ei peetud. 

Ettepanek haridus- ja teadusministrile 

• Edaspidi koolivõrgus ja õppeasutuste finantseerimisel oluliste muudatuste tegemiseks 

 •   koostada tegevuskava, kus oleksid toodud konkreetsed tegevused ja tähtajad; 

 •   dokumenteerida kõik otsuste vastuvõtmisele eelnenud tegevused ning vastuvõetud otsused. 

                                                      
43 Haridus- ja Teadusministeeriumi 27.04.2004. a kiri nr 3.1-3/2747 
44 Rahandusministeeriumi riigieelarve osakonna peaspetsialisti M. Steinbergi 07.06.2005. a e-kiri Riigikontrollile  
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3. Hoonete ost ja renoveerimine kooli tarbeks 

3.1. Hoonete ost 

Riigi Kinnisvara ASi nõukogus oli 21.06.2004. a arutusel Haridus- ja Teadusministeeriumi kiri 
Rahandusministeeriumile, kes oli saatnud selle edasi Riigi Kinnisvara ASile.45 Arutati kinnistute 
ostmist OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus Haapsalu Kutsehariduskeskuse jaoks. Nõukogu otsusega sai Riigi 
Kinnisvara ASi juhatus alljärgnevad volitused46: 

• pidada läbirääkimisi Uuemõisa Ärikeskus OÜga kinnistu ostmiseks Haapsalu Kutsehariduskeskuse 
jaoks; 

• pidada läbirääkimisi Haridus- ja Teadusministeeriumiga lepingu sõlmimiseks ostetava kinnistu 
üürile andmiseks Haapsalu Kutsehariduskeskusele. 

21.06.2004. a ehk Riigi Kinnisvara ASi nõukogu koosoleku toimumisega samal päeval pöördus 
Haridus- ja Teadusministeerium kirjaga Riigi Kinnisvara AS poole sooviga saada pakkumist Haapsalu 
Kutsehariduskeskuse väljaarendamiseks Uuemõisas.47 Kirjas nenditakse, et Haridus- ja Teadus-
ministeerium ning SA Lääne-Eesti Kutseõpe on analüüsinud erinevaid võimalusi uue õppekompleksi 
rajamiseks, kusjuures parimaks lahenduseks on Haapsalu linna vahetus läheduses asuvas Uuemõisas 
OÜ-le Uuemõisa Ärikeskus kuuluva hoonete kompleksi omandamine ja kutsekooliks väljaarendamine. 
Samas kirjas teatas ministeerium, et on otsustanud selleks kasutada üürivarianti, mille puhul rajab 
partnerfirma oma- ja võõrvahendeid kaasates koolikompleksi ning üürib seda riigikoolile pikaajaliselt. 
Haridus- ja Teadusministeeriumi ning Taebla Kutsekeskkooliga kooskõlastatud lähteülesande järgi on 
OÜ Uuemõisa Ärikeskus tellimisel valminud rajatiste eelprojekt.  

Ministeeriumi peamised tingimused hinnapakkujale olid järgmised: 

• kinnistute omandamine OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus hinnaga 12,2 mln krooni; 

• üüriperiood arvestusega 20 aastat, üürihinna arvestamisel lähtuda vara soetusmaksumusest ja 
ehituse maksumusest, kapitaal- ja jooksva remondi kulutustest ning esialgse sisustuse maksumu-
sest, kulutustest kinnisvara korrashoiuks ja omanikukohustustest (maamaks, kindlustusmaksed); 

Päev hiljem ehk 22.06.2004 esitas OÜ Uuemõisa Ärikeskus Riigi Kinnisvara ASile kommerts-
pakkumise Haapsalu Kutseõppekeskuse hoonete kompleksi väljaarendamiseks.48 Kinnistute müügi 
eest sooviti saada 13 263 000 krooni (kinnistute ostuhinnale 12 mln krooni lisandus puidutöökoja 
ostuhind 500 000 krooni ja ehituse eelprojekti maksumus 763 000 krooni).  

Riigi Kinnisvara AS võttis OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus üle keskuse tellitud eelprojekti ning asus seda 
analüüsima. 

Haapsalu Kutsehariduskeskus on tellinud OÜ-lt Simus Kinnisvara eksperdihinnangu kahe Uuemõisas 
Ehitajate tee 3 ja Ehitajate tee 7 asuva kinnistu turuväärtuse kohta. Eksperdihinnangu kohaselt oli 
nende kinnistute turuväärtus 16.06.2004. a seisuga ca 12 mln krooni.49 Tehnika põik 6 kinnistu kohta 
pole turuväärtuse hinnangut kinnisvara ekspertidelt tellitud.  

                                                      
45 Haridus- ja Teadusministeeriumi 27.04.2004. a kiri nr 3.1-3/2747 Rahandusministeeriumile. Kiri on registreeritud Riigi 
Kinnisvara ASis 15.05.2004. a nr 1020 all 
46 Riigi Kinnisvara ASi nõukogu 21.06.2004. a koosoleku protokoll nr 28 
47 Haridus- ja Teadusministeeriumi 21.06.2004. a kiri nr 10.3-3/4020, mis on 22.06.2004. a registreeritud Riigi Kinnisvara 
ASis nr 1073 all 
48 OÜ Uuemõisa Ärikeskus 22.06.2004. a kommertspakkumine, mis on 28.06.2004. a registreeritud Riigi Kinnisvara Asis 
nr 1084 all 
49 OÜ Simus Kinnisvara 18.06.2004. a eksperdihinnang 
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Oktoobris 2004 langetas Riigi Kinnisvara ASi nõukogu otsuse soetada vajalikud kinnistud ja 
investeerida Haapsalu Kutsehariduskeskuse koolikompleksi rajamiseks 80 mln krooni (ilma 
käibemaksuta).50 

Õppehoone ja õpilaskodu ostis Riigi Kinnisvara AS 2004. a oktoobris OÜ-lt Uuemõisa Ärikeskus 
12 928 200 krooni eest, milles 928 200 krooni moodustab täiendatud eelprojekti maksumus.51 Kinnistu 
Tehnika põik 6 soetas AS Riigi Kinnisvara ASilt Mehtrans maksumusega 590 000 krooni.52 Kokku 
moodustab kahe tehingu väärtus 13 518 200 krooni. Ostutehingute kallinemine 255 200 krooni võrra 
võrreldes esialgse pakkumisega oli tingitud täiendavatest projekteerimistöödest summas 165 200 kr ja 
uue kinnistu hinnale lisandunud käibemaksust 90 000 kr.53 Riigi Kinnisvara ASi juhatuse esimees 
pidas kinnistu Tehnika põik 6 ostuhinda turusituatsioonist lähtudes mõistlikuks.54 

Suuliste selgituste põhjal oli kinnistu Ehitajate tee 2a (puidutöökoja ehituseks) asendamine kinnistuga 
Tehnika põik 6 tingitud detailplaneeringust ja teistest projektidest. Kinnistu Ehitajate tee 2a kuulus 
Ridala vallale, mis valla detailplaneeringu kohaselt oli tootmismaa. Nimetatud kinnistule kommunikat-
sioonide rajamiseks oli vald taotlenud välisabi rahasid ja need ka saanud, kuid need olid veel eralda-
mata. Ridala abivallavanema selgituste kohaselt oleks puidutöökoja saanud nimetatud kinnistule 
ehitada pärast kommunikatsioonirajatiste ehitust, mis oleks lükanud Haapsalu Kutsehariduskeskuse 
puidutöökoja ehituse tulevikku. Seepärast otsiti teist kinnistut samas piirkonnas, et kiirendada 
kompleksi valmimist. Ridala abivallavanema hinnangul on esialgse kinnistu asendamine kinnistuga 
Tehnika põik 6 toimunud mõistliku hinnaga.  

Seega, kinnistute Ehitajate tee 3 ja 7 ostmisel 12 miljoni krooniga lähtus Riigi Kinnisvara AS nende 
turuväärtusest, mille oli kindlaks määranud kinnisvarabüroo. Koos kinnistutega ostis Riigi Kinnis-
vara AS ka eelprojekti, mis vahepeal oli kallinenud projekti tehtud muudatuste tõttu. Projekti-
muudatused tellis OÜ Uuemõisa Ärikeskus55 vastavalt kokkuleppele Riigi Kinnisvara ASiga, kes oli 
nõus sellega seotud kulud katma. Kinnistu Tehnika põik 6 osteti kokkuleppehinnaga ning auditi käigus 
ei esitatud dokumenteeritud põhjendusi selle hinna kujunemise kohta. 

3.2. Ehitus, renoveerimine ja korraldatud riigihanked 

Ostnud Uuemõisas kinnistud ja sõlminud nende kasutamiseks üürilepingu Haapsalu Kutseharidus-
keskusega, asus Riigi Kinnisvara AS korraldama riigihankeid hoonete renoveerimiseks ja sisusta-
miseks. 

Riigi Kinnisvara AS taotles kirjalikult Haridus- ja Teadusministeeriumilt kinnitust selle kohta, et 
Haapsalu Kutsehariduskeskuse tarbeks olemasoleva projekti alusel renoveeritavad ja sisustatavad 
hooned on sobilikud haridusasutusele tegevusloa saamiseks.56  

Vastava kinnituskirja esitasid Haridus- ja Teadusministeerium57, Haapsalu Kutsehariduskeskus58, SA 
Lääne-Eesti Kutseõpe59. Seadmete loetelu koostamisel on esitanud omapoolsed ettepanekud ka 
tulevaste praktikabaaside spetsialistid.  

                                                      
50 Riigi Kinnisvara ASi nõukogu 25.10.2004. a koosoleku protokoll nr 33 
51 Kinnistute müügileping ja asjaõigusleping, 29.10.2004 
52 Kinnistu müügileping ja asjaõigusleping, 29.10.2004 
53 T. Henki 11.10.2004. a e-kiri ja K. Uusi 25.10.2004. a e-kiri 
54 Riigi Kinnisvara ASi juhatuse esimehe 31.05.2005. a e-kiri Riigikontrollile  
55 OÜ Uuemõisa Ärikeskuse 07.09.2004. a kiri nr 68 
56 Riigi Kinnisvara ASi 13.08.2004. a kiri nr 1073 
57 Haridus- ja Teadusministeeriumi 08.10.2004. a kiri nr 10.3-3/4020 
58 Haapsalu Kutsehariduskeskuse 21.09.2004. a kiri  
59 SA Lääne-Eesti Kutseõpe 22.09.2004. a kiri 
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Riigi Kinnisvara AS on korraldanud riigihanked Haapsalu Kutsehariduskeskuse õppehoone ja õpilas-
kodu renoveerimiseks ning sisustamiseks üle antud dokumentatsiooni põhjal. Puidutöökoja projektee-
rimist korraldas juba Riigi Kinnisvara AS ise. Korraldatud riigihangete koond on toodud lisas 2.  

Haapsalu Kutsehariduskeskuse peahoone renoveerimiseks korraldatud riigihankel esitas parima 
pakkumise Koger & Partnerid AS maksumuses 47 935 536 kr (koos käibemaksuga 56 563 936 kr) 
ning temaga sõlmiti projekteerimis- ja ehitustöövõtuleping60.  

Haapsalu Kutsehariduskeskuse rekonstrueerimistööde riigihankele seadis Riigi Kinnisvara AS kooli 
tehniliste nõuete väga detailse kirjelduse. Pakkujad pidid arvestama oluliselt rohkem tellija soovidega, 
kui tavapärane pakkumisülesanne eeldaks.61  

Riigi Kinnisvara AS koostas Haapsalu Kutsehariduskeskuse õppekorpuse renoveerimistööde maksu-
muse võrdluse Laagrisse ehitatava kooli maksumusega.62 Eeltoodud võrdluse põhjal kujunes Laagri 
põhikooli 1 m2 maksumuseks 7442 kr ja Haapsalu Kutsehariduskeskusel 7223 kr ilma käibemaksuta 
(koos käibemaksuga vastavalt 8782 kr ja 8523 kr). Mõlemal juhul on välja jäetud kinnistu ostu maksu-
mus. Sellest nähtub väidetavalt, et uue koolikompleksi ehitus oleks võinud ca 5–10% kallimaks 
minna. Riigikontrolli hinnangul võib aga lõpptulemus osutuda siiski uusehitusest kallimaks, kui liita 
renoveerimismaksumusele juurde ka kinnistute soetusmaksumus. 

Riigikontrolli hinnangul on Riigi Kinnisvara AS riigihangete korraldamisel Haapsalu Kutseharidus-
keskuse renoveerimistöödeks ja sisustuse hankimiseks järginud riigihangete seaduse nõudeid. 

                                                      
60 Projekteerimis- ja ehitustööde 21.02.2005. a töövõtuleping E-009/05  
61 Riigi Kinnisvara AS juhend “Tehnilised nõuded koolidele” 
62 Riigi Kinnisvara AS juhatuse esimehe 26.04.2005. a e-kiri 
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4. Kooliga lepingu sõlmimine 

4.1. Lepingu tingimused 

Renoveeritavate hoonete kasutamiseks sõlmis Haapsalu Kutsehariduskeskus ASiga Riigi Kinnisvara 
üürilepingu.63 Volituse üürilepingu sõlmimiseks andis haridus- ja teadusminister.64 Üüri hakatakse 
tasuma alates 01.09.2005. a. Üürilepingu lõpptähtaeg on 31.08.2025. Üüri suuruse läbirääkimised 
algasid tasemelt 65 kr/m2. Üüri suuruseks kujunes 67,5 kr/m2 ilma käibemaksuta, seega kallines üüri-
hind läbirääkimiste käigus. Üürihinna sisse on arvestatud omakapitali tootlus 7% ja laenukapitali 
tootlus 6%.65 Renoveerimistööd peavad olema lõpetatud 31.07.2005.  

Leping annab pooltele võimaluse taotleda lepingu lõpetamist, kui ei täideta selle tingimusi. 

Haridus- ja Teadusministeerium on nõustunud renoveeritava kompleksi orienteeruva maksumusega 
83,4 miljonit krooni, mis sisaldab ka 11,0 miljoni krooni ulatuses nüüdisaegset sisustust. Tegelikku 
maksumust on võimalik hinnata pärast renoveerimist objekti kasutusse andmise ja lõppenud riigi-
hangete järel. Kahekümne aasta jooksul peab üür katma kompleksi väljaehitamisega seotud investee-
ringu. Üürilepingusse on lisatud säte, et kui pärast lepingu tähtaja möödumist jätkab üürnik üüripinna 
kasutamist, loetakse leping tähtajatuks, kui üürnik või üürileandja ei avalda teisele poolele üks kuu 
enne lepingu lõppemise tähtaega teistsugust tahet. Üürnikul on võimalik ka üüripind välja osta. 

Haapsalu Kutsehariduskeskus tellis Taeblas asuva õppekompleksi turuväärtuse hinnangu ASi Arco 
Vara Tallinna Büroo Läänemaa esinduselt. Kinnisvarabüroo hinnangul on õppekompleksi turuväärtus 
1,7–2,3 mln krooni.66 Vabanevate hoonete Riigi Kinnisvara ASile üleandmist ei ole arutatud. Tuleb 
märkida, et Haridus- ja Teadusministeerium hakkas vabanevate koolihoonete võõrandamise 
küsimustega tegelema alles 2005. aastal.  

Pärast otsuse langetamist, et õppekompleksi renoveerib Riigi Kinnisvara AS, on läbirääkimiste tule-
musel kasvanud sisustus ja seadmetega varustatus 7,0 miljonilt kroonilt 11,0 miljonile kroonile. Kuna 
esialgsetel arvestustel ei olnud juures inventari loetelu ja hindasid, siis pole võimalik välja tuua, mille 
arvelt on toimunud kallinemine. Soetatava inventari ja seadmete loetelu on kooskõlastatud Haridus- ja 
Teadusministeeriumiga. 

Riigi Kinnisvara ASi ja Haapsalu Kutsehariduskeskuse vahel sõlmitud üürilepingus on audiitorite 
hinnangul mõlema osapoole õigused ja kohustused tasakaalus. 

Üürilepingu sõlmimisel Riigi Kinnisvara ASiga on langetatud otsus kõige kallima üürivariandi kasuks. 
Kui Riigi Kinnisvara ASi üürilepingu aastaseks üüri maksumuseks kujuneb arvestuslikult 
8 259 068 kr67 ning esialgse pakkumise puhul 7 953 176 kr68, siis AS Imanta Hariduskeskuse pakku-
mise põhjal oleks üüri suurus aastas olnud 6 117 828 kr69. Seega oleks AS Imanta Hariduskeskus oma 
pakkumise kohaselt osutanud üüriteenust aastas odavamalt võrreldes Riigi Kinnisvara ASi esialgse 
pakkumisega 1 835 348 krooni ja sõlmitud üürilepinguga 2 141 240 krooni võrra. 

ASi Riigi Kinnisvara juhatuse esimehe selgituse kohaselt oli nende pakkumine üürihinnast lähtudes 
küll ASi Imanta Hariduskeskus pakkumisega võrreldes kallim, kuid samas olevat nende pakkumise 
puhul arvestatud võimalikult soodsat väljaostuhinda 20 aasta möödumisel.  

                                                      
63 Taebla Kutsekeskkooli ja ASi Riigi Kinnisvara vaheline üürileping, 29.10.2004 
64 Haridus- ja teadusministri 28.10.2004. a käskkiri nr 1035 
65 Riigi Kinnisvara AS koostatud üürikalkulatsioon Haapsalu Kutsehariduskeskusele 
66 AS Arco Vara eksperdihinnang (töö nr 051-05/E) Läänemaal Taebla vallas Pälli külas Jõe 9 asuva kinnistu turuväärtuse 
kohta  
67 Arvestus: 8641 m2 x 67,5 kr x 1,18% x 12 kuud = 8 259 068 krooni 
68 Arvestus: 8641 m2 x 65 kr x 1,18% x 12 kuud = 7 953 176 krooni 
69 Arvestus: 8641 m2 x 50 kr x 1,18% x 12 kuud = 6 117 828 krooni 



 

 20

Riigikontroll leiab, et Haridus- ja Teadusministeerium ei ole võtnud kindlat seisukohta kinnistute 
väljaostmise suhtes. Väljaostu ei nähtud ette ka Imanta Hariduskeskuse ASilt hinnapakkumist võttes. 

4.2. Majanduskulude kasv 

Haapsalu Kutsehariduskeskuse ja ASi Riigi Kinnisvara vahel 29.10.2004. a sõlmitud üürilepingu 
kohaselt hakkab kool tasuma üüri 67,5 kr/m2 (koos käibemaksuga 79,65 kr/m2) kasutatavalt pinnalt 
8641 m2, mis teeb aastaseks maksumuseks 8,3 miljonit krooni. Lepingu kehtivusajaks on 20 aastat. 
Kogu lepinguliseks perioodiks võetud kohustused moodustuvad seega 166 miljonit krooni.  

Haapsalu Kutsehariduskeskuse riigieelarvest finantseerimise koormus kasvab 2006. aastaks võrreldes 
2004. aastaga 2,4 korda (vt joonis 2). Raha tuleb leida Haridus- ja Teadusministeeriumil riigieelarves 
ette nähtud kutseõppeasutuste kulude arvelt. Ministeeriumi Koolivõrgu Büroo taotleb 2006. aastaks 
riigieelarvest täiendavate kulude katmiseks lisaraha.  

Joonis 2. Haapsalu Kutsehariduskeskuse eelarve kasv 
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Allikas: Haridus- ja Teadusministeerium. 

Haridus- ja Teadusministeerium ei osanud auditi ajal öelda, millisest allikast Haapsalu 
Kutsehariduskeskust 2006. a rahastatakse. 

Aprillis 2004 pöördus haridus- ja teadusminister rahandusministri poole Haapsalu Kutseharidus-
keskuse finantseerimise lahendamiseks ja vastava Vabariigi Valitsuse korralduse eelnõu ettevalmista-
miseks.70 Teist korda pöörduti rahandusministri poole augustis 2004, et saada Haapsalu Kutseharidus-
keskuse rahastamiseks Vabariigi Valitsuse nõusolek.71 Rahandusministeerium vastas eitavalt, põhjen-
dades seda sellega, et riigiasutustel on õigus sõlmida lepinguid järgnevateks aastateks kuni 50% 
ulatuses jooksva aasta eelarvest. Kirjas selgitati, et ei arvestata mitte kooli eelarvet, vaid kutseõppe-
asutuste finantseerimiseks ette nähtud raha tervikuna.72 

Riigieelarve seaduse § 31 lõige 1 lubab riigiasutusel sõlmida lepinguid esemete ostmiseks või 
teenuste, sealhulgas ehitustööde tellimiseks eelseisvate eelarveaastate arvel tingimusel, et ühelgi 

                                                      
70 Haridus- ja Teadusministeeriumi 27.04.2004. a kiri nr 3.1-3/2747 
71 Haridus- ja Teadusministeeriumi 04.08.2004. a kiri nr 10.1-4.1/4744 (HB nr 3.4-1/712)  
72 Rahandusministeeriumi 30.09.2004. a kiri nr 4 I-1.13/10412  
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eesseisval eelarveaastal täitmisele kuuluvate lepingujärgsete maksete maht kokku ei ületa 50 protsenti 
riigiasutusele jooksvaks eelarveaastaks ettenähtud vastava kuluartikli summast.  

Sama seaduse § 31 lõike 2 kohaselt “Lepingute sõlmimise esemete ostmiseks või teenuste, sealhulgas 
ehitustööde tellimiseks käesoleva paragrahvi lõikes 1 nimetatud määra ületamisel annab loa rahandus-
ministri ettepanekul Vabariigi Valitsus, kui riigieelarves ei ole ette nähtud teisiti.”  

Riigikontrolli hinnangul tuleks riigieelarve seaduse § 31 lõikes 1 toodud riigiasutusena käsitleda siiski 
konkreetset ministeeriumi valitsemisala asutust, kelle tarbeks järgnevate aastate peale leping 
sõlmitakse, mitte aga paljusid riigiasutusi kokku, vaatamata sellele et nende kulud näidatakse 
riigieelarves ühe summana. Vastasel juhul võimaldab see võtta riigiasutustel järgnevate aastate peale 
ette suuri kohustusi, mille katmiseks puuduvad tegelikult võimalused. 

Tuleb märkida, et alates 2005. a septembrist, ning võimalik et ka järgneval aastal, võib lisakulusid 
nõuda Taeblas asuva ning riigile kuuluva vabaneva hoonekompleksi valvamine ning korrashoid. 
Haridus- ja Teadusministeeriumil oli teada kooli üleviimine juba 2004. aastal, samas hakati vabane-
vate kooliruumide maksumuse väljaselgitamise ja võõrandamise küsimustega tegelema alles aasta 
hiljem.  

Ettepanekud  
Haridus- ja teadusministrile 

• Lahendada Haapsalu Kutsehariduskeskuse 2006nda ja järgnevate aastate finantseerimine, 
arvestades sõlmitud üürilepingust lisanduvaid hüppeliselt kasvavaid kulusid. 

• Kaaluda Taeblas vabaneva koolikompleksi müümist Riigi Kinnisvara ASi vahendusel.  
 
Rahandusministrile 

• Võtta seisukoht riigieelarve seaduse § 31 lõikes 1 toodud riigiasutuse mõiste tõlgendamise suhtes 
ning algatada riigieelarve seaduse muutmine mõiste “riigiasutus” täpsustamiseks eesmärgiga, et 
piirangud lepingute sõlmimiseks järgnevate aastate peale kehtiksid ainult konkreetse riigiasutuse 
osas, kelle tarbeks lepinguid sõlmitakse.  

 

 

 

 

Jüri Kõrge 
III auditiosakonna peakontrolör 
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Lisad 
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1. Õpilaste riiklik tellimus ja tegelik vastuvõtt  
Taebla Kutsekeskkooli aastatel 2000–2004 

  2004/2005 2003/2004 2002/2003 2001/2002 2000/2001 
Eriala Riiklik  Tegelik Riiklik Tegelik Riiklik Tegelik Riiklik  Tegelik Riiklik Tegelik 
  tellimus vastuvõtt tellimus vastuvõtt tellimus vastuvõtt tellimus vastuvõtt tellimus vastuvõtt
Lihatöötlus         20 0 
Ehitus         15 18 
Kinnisvarahooldus 20 0 18 0       
Ehitusviimistlus 20 20 20 16 30 30 30 38 30 21 
Puit- ja kiviehitiste 
restaureerimine   20 13 15 0 20 26   
Kodu- ja 
talumajandus   20 0 20 23 30 26 30 31 
Kokk 30 27 30 20 20 22     
Kodumajandus 
(lihtsustatud) 15 16 16 19 10 11 10 13 10 8 
Õmblemine 
(lihtsustatud)   12 0 10 7 10 8 10 7 
Üldehitus 
(lihtsustatud)   32 13       
Talumajandus 
(lihtsustatud)     10 10 10 9 10 13 
Raamatupidamis-
assistent 20 23 20 24 15 0 30 28 30 32 
Kelner, ettekandja   20 0       
Toitlustusteenindus 20 0   15 16 15 0 20 16 
Käsitöö toodete 
valmistamine 8 0         
Ehituspuusepp 20 16         
Ehitusviimistlus 
(lihtsustatud) 15 19         
Majutusteenindus 20 20         
KOKKU 188 141 208 105 145 119 155 148 140 128 
Riikliku koolitus-
tellimuse täitmine, 
% 75,0  50,5  82,1  95,5  91,4  
Õpilaste arv 1. 
oktoobri seisuga 289  251  255  363  319  

Allikas: Haapsalu Kutsehariduskeskuse andmed. 
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2. Riigi Kinnisvara AS korraldatud riigihanked Haapsalu 
Kutsehariduskeskusega seonduvalt 

Riigihanke 
viitenumber Riigihanke nimetus Osalejad 

Maksumus 
kroonides 
ilma km-ta 

Lepingu 
sõlmimise 
aeg 

016227 Rekonstrueerimistööd Koger & Partnerid 
Facio Ehituse AS 
Skanska EMV AS 
Rand & Tuulberg 
Remet AS 

47 935 539 
50 715 346 
52 185 618 
56 503 071 
64 580 787 

21.02.2005

017767 Köögitehnika Farwelli Kaubanduse OÜ 
Bestmarki Suurköökide AS 
Dieta Eesti AS 

721 222 
744 260 
783 817 

21.04.2005

017020 Puidutöökoja 
eelprojekti koostamine 

Henri Projekt 
Pärnu EKE Projekt AS 

102 000 
167 000 

17.01.2005

017801 Haapsalu 
Kutsehariduskeskuse 
omanikujärelevalve 

OÜ TSM Projektijuhtimine 
AS Tallinna Linnaehitus 

295 400 
304 237 

22.02.2005

017831 Puidutöökoja 
projekteerimine ja 
ehitus 

Sanco Ehitus AS 
Facio Ehituse AS 
Koger & Partnerid 
Ühispakkumine: 
OÜ SCE Grupp 
OÜ Triaad Grupp 

7 270 802 
8 251 258 
9 965 679 

 
 

7 743 277 

28.04.2005

018052 Puidutöökoja seadmed KRK Mõigu OÜ 
Nava AS 

1 648 800 
2 700 072 

05.05.2005

019318 Õpilaskodu mööbel    
019319 Spordiinventar    
019390 Mööbel    
018866 Puidutöökoja 

omanikujärelevalve 
OÜ TSM Projektijuhtimine  94 230 24.05.2005
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3. Selgitusi andnud isikute nimekiri ja kontaktandmed 

 Nimi Ametikoht Tel-nr 
1. Ingrid Danilov Haapsalu aselinnapea 503 0307/ 

472 5308 
2. Peep Susi Lääne Maavalitsuse Haridus- ja kultuuriosakonna 

juhataja 
472 5646 

3. Leelo Alasi Haapsalu Kutsehariduskeskuse direktori kt 479 6638 
4. Toivo Kivimäe Haapsalu Kutsehariduskeskuse asedirektor 479 6638 
5. Aile Nõupuu Haapsalu Kutsehariduskeskuse õppealajuhataja kt 479 6638 
6. Leili Küünarpuu Haapsalu Kutsehariduskeskuse raamatupidaja 479 6674 
7. Neeme Suur SA Läänemaa Arenduskeskus juhataja 473 5538 
8. Triin Laasi SA Läänemaa Kutseõpe juhataja 473 3850 
9. Riho Raave Haridus- ja Teadusministeeriumi üld- ja 

kutsehariduse asekantsler 
735 0138 

10. Teet Tiko Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo 
juhataja 

628 1203 

11. Raivo Niidas Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo 
kutsehariduse osakonna juhataja 

628 1251 

12. Tiina Kõllamaa Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo 
kutsehariduse osakonna peaspetsialist 

628 1308 

13. Sirje Jõgiste Haridus- ja Teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo 
Lääne-Eesti piirkonna peadirektor 

443 0450 

14. Kaili Anderson Haridus- ja teadusministeeriumi Koolivõrgu Büroo 
riigivara osakonna juhataja 

628 1292 

15. Tiit Ottis AS Riigi Kinnisvara juhatuse esimees 611 3220 
16. Heiki Puusaar AS Riigi Kinnisvara finantsdirektor, juhatuse liige 611 3220 
17. Tiit Kerem AS Riigi Kinnisvara koolide divisjoni direktor 611 3220 
18. Peeter Lelle  AS Riigi Kinnisvara projektijuht 611 3659 
19. Toomas Henk AS Riigi Kinnisvara arenduse projektijuht 611 3173 
20. Inga Sünt AS Riigi Kinnisvara kvaliteedijuht 611 3916 
21. Agnes Jõe AS Riigi Kinnisvara jurist 611 3718 
22. Krista Hamburg AS Riigi Kinnisvara hankespetsialist 611 3689 
23. Koit Uus Eesti Kaubandus-Tööstuskoja juhatuse liige 504 9687 
24. Aivar Sein Ridala abivallavanem 473 7475 
25. Meelis 

Steinberg 
Rahandusministeeriumi riigieelarve osakonna 
peaspetsialist 

611 3251 
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Kultuuriministri haridus- ja teadusministri ülesannetes, 
rahandusministri, Haapsalu Kutsehariduskeskuse direktori 

 ja Riigi Kinnisvara ASi juhatuse esimehe vastused 
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